
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
______________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Савинка

от «30» декабря 2022 г.                                                                                                        №188

Об утверждении ведомственной целевой
программы «Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности
на территории Савинского  сельского поселения 
на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и
о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьей 179.3. Бюджетного кодекса Российской
Федерации, на основании постановления администрации  Савинского сельского поселения 
Палласовского  муниципального района Волгоградской области от 03.10.2011 года № 71 «Об 
утверждении  Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых
программ», уставом Савинского сельского поселения, администрация Савинского сельского
поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности Савинского сельского поселения на 2023-2025
годы» (приложение к постановлению).

2. Постановление администрации Савинского сельского поселения от 30.12.2019
№107 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Савинского
 сельского поселения на 2020-2022 гг.» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования
(обнародования).

Глава Савинского
сельского поселения                                                            А.И.Конев

рег.№ 188



 Приложение 

к постановлению Администрации 
Савинского сельского поселения 

Ведомственная    целевая программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Савинского сельского
поселения на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы
 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности Савинского сельского

поселения на 2023-2025 годы»

Наименование
Программы

Ведомственная целевая программа
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
Савинского сельского поселения на 2023-2025 годы»  (далее - Программа)

Должностное лицо,
утвердившее

программу (дата
утверждения), или

наименование и
номер

соответствующего
нормативного акта

Глава Савинского сельского поселения, 

№188, 31.12.2022

Основные цели и
задачи Программы

Цель Программы  - обеспечение рационального использования
энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической активности.
Задачи Программы:
- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по
муниципальным контрактам.



Целевые индикаторы
и показатели

- сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных
ресурсов;

- снижения затрат на энергопотребление;

Повышение эффективности использования энергоресурсов,
развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет
происходить в том случае, если в каждой организации и каждом
домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению. 

Характеристика
программных
мероприятий

проведение обязательных энергетических обследований с разработкой
комплекса мероприятий по энергосбережению;

внедрение автоматизированных систем учета;

прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;

закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для
освещения зданий и сооружений, в том числе светодиодных светильников
и прожекторов;

пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения. 

Сроки реализации
Программы

2023 – 2025 годы

Объемы и источники
финансирования 

Программы

Общий объем финансирования Программы составляет в 2023 – 2025 годах
–5 тыс.рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:

2023– 5,0 тыс.руб., 2024- 0,0 тыс. руб., 2025 – 0,0 тыс. руб. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде
2023 – 2025 годов, могут быть уточнены при формировании проекта
местного бюджета на 2023- 2025 годы 

О ж и д а е м ы е
конечные результаты
р е а л и з а ц и и
Программы

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических
паспортов.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами.

Деятельность отрасли коммунального хозяйства Савинского сельского поселения
характеризуется недостаточным качеством предоставляемых коммунальных услуг, неполным их
перечнем, малоэффективным использованием природных ресурсов.

      Причинами возникновения данных проблем являются:

- высокий уровень износа основных средств коммунальной инфраструктуры;



-технологическая отсталость объектов коммунальной  сферы;

     Планово- предупредительный ремонт сетей и оборудования инженерных систем 
практически уступил место аварийно- восстановительным работам. Это привело к снижению
качества предоставляемых  коммунальных услуг и надежности коммунальной инфраструктуры. 

        Важнейшей задачей реформирования жилищно- коммунального хозяйства является
снижение издержек, соответственно, тарифов на жилищно- коммуна-льные услуги на основе 
эффективных технических решений, учета и регулирования потребления энергоресурсов,
внедрения ресурсосберегающих технологий. Реализация этих мероприятий должна
нейтрализовать, полностью либо  частично неизбежно возникающее увеличение затрат вследствие
роста потребительских цен на сырье, материалы, оборудование, инфляционных процессов и т.д.

          Крупнейшим потребителем топливно- энергетических ресурсов поселения является
жилищный фонд, системы электро-,- тепло-, водоснабжения, сети уличного  освещения.

        В настоящее время в Савинском сельском поселении остро стоит проблема снижения
энергетических издержек, повышения энергоэффективности и энергосбережения.  Существует
необходимость в разработке мероприятий и их проведении в рамках программы, в целях более
точного, эффективного и рационального отслеживания и контроля над использованием денежных
средств, предоставляемых из бюджета поселения. 

     Одним из прогрессивных направлений по экономии энергоресурсов является установка
приборов учета и регулирования в системах холодного водоснабжения, тепло- и
электроснабжения, в первую  очередь на объектах бюджетной сферы.

       Необходимость установки приборов учета обусловлена бесконтрольностью его
потребления и нерациональностью использования. Сам по себе прибор экономию энергоресурсов
не дает, но он фиксирует фактический расход холодной воды, количество потребляемой тепловой
и электрической энергии  стимулирует потребителей к рачительному использованию
энергоресурсов.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.
      Целью Программы является повышение энергетической эффективности экономики
Савинского сельского поселения.

   Задачи Программы – обеспечение в экономике Савинского сельского поселения:

        снижение объемов потребления всех видов топливно- энергетических ресурсов и сокращения
расходов на оплату энергоресурсов;

        сокращение расходов бюджетных средств;

        снижение удельных показателей потребления электрической, тепловой энергии, воды и газа;

     сокращения потерь тепловой и электрической энергии, воды и природного газа.

Программа будет реализована в 2023-2025 годы.

3.  Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической
эффективности в Савинском сельском поселении является проведение мероприятий,
обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых
на оплату энергетических ресурсов. 



Основными потребителями электроэнергии в учреждениях являются: осветительные
приборы, оргтехника. 

 Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности
является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии.
Мероприятиями по реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются:

проведение обязательных энергетических обследований с разработкой комплекса
мероприятий по энергосбережению;

внедрение автоматизированных систем учета;

прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;

закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и
сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;

пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

4. Нормативное обеспечение

Развитие нормативной правовой и методической базы энергоэффективности и
энергосбережения в Савинском сельском поселении обусловлено тем объемом полномочий,
который предоставлен субъектам Российской Федерации согласно Федеральному закону от
23.11.2009 № 261-ФЗ, и призвано обеспечить проведение политики энергосбережения и
повышения энергоэффективности на территории поселения.

Приоритетными направлениями совершенствования нормативной правовой и
методической базы энергоэффективности и энергосбережения в поселении являются:

совершенствование полномочий органов исполнительной власти в сфере энергосбережения
и повышения энергетической эффективности;

разработка порядка организации проведения энергетического обследования частных
жилых, многоквартирных домов и помещений жилищного фонда поселения;

разработка перечня обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в
многоквартирном доме;

разработка нормативной правовой и методической базы информационного обеспечения
мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению;

5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации
Программы.

Руководителем Программы является Администрация Савинского сельского поселения,
которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные
результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств,
определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется  Главой  Савинского  сельского
поселения.

Для системного осуществления контроля за ходом выполнения программ и подготовки
информации главе сельского поселения об исполнении программы  исполнитель ежеквартально до
20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет по утвержденной форме



отчет о ходе реализации программы согласно приложению N 2 к ведомственной целевой
программе "Отчет о ходе реализации ведомственной целевой программы".

6. Оценка социально-экономической 

эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
- наличия в органе местного самоуправления:
энергетических паспортов;

топливно-энергетических балансов;

актов энергетических обследований;

установленных нормативов и лимитов энергопотребления;

- установка приборов учёта холодной воды.

Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в виде: -
формирования действующего механизма управления потреблением топливно-энергетических
ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;

- снижения затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы, населения и
муниципальными образованиями в результате реализации энергосберегающих мероприятий;

Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей
экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой
организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению. 

Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все
организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать
комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни
населения, развитие экономики и социальной сферы на территории муниципального образования.

           Выполнение программы позволит обеспечить более комфортные условия проживания
населения Савинского сельского поселения путем повышения качества предоставляемых
коммунальных услуг и сокращение теплоэнергоресурсов. Повысить безопасность эксплуатации и
надежность работы оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование.
Сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе
производства и доставки услуг потребителям. Обеспечить более рациональное использование
водных ресурсов. Улучшить экологическое и санитарно-эпидемиологическое состояние
территории.



Приложение 1 

                                                                                                                 К ведомственной целевой программе                                                                             
                                   «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности                                                                                                      

                 Савинского сельского поселения на 2023-2025 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 ведомственной целевой программы «Энергосбережения и повышения
энергетической эффективности Савинского сельского поселения на 2023-2025 годы» 

N п/п Мероприятие* С р о к
реализации

Объем финансирования (тыс. руб.) Исполнитель Примеч
ание**

Всего в том числе:

бюджет
поселен
ия

внебюджетн
ы е
источники

1 2 3 4 5 6 7 8

1.1 Закупка и замена ламп накаливания на энергоэффективные в зданиях,
находящихся в муниципальной собственности

2023 год 5,00 5,00 - А д м и н и с т р а ц и я
Савинского сельского
поселения2024 год 0,00 0,00 -

2025 год 0,00 0,00

1.2. Организация пропаганды в сфере энергосбережения

2023 год - - - А д м и н и с т р а ц и я
Савинского сельского
поселения2024 год - - -

2025 год - - -



Приложение N 2

к    ведомственной целевой программе «Энергосбережения и повышения энергетической

 эффективности на территории Савинского  сельского поселения на 2023-2025 годы» 

ОТЧЕТ

о ходе реализации ведомственной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Савинского  сельского поселения на 2023-2025 годы» 

за _________________________________

тыс. рублей

N п/п Мероприятие* Объем финансирования,
предусмотренный программой
на текущий год

Утвержденный плановый объем
финансирования на текущий год

Объем фактического
финансирования за отчетный
период

Примечание**

всего в том числе: всего в том числе: всего в том числе:

бюджет
поселен
ия

внебюджет
н ы е
источники

бюджет
поселен
ия

внебюджет
н ы е
источники

бюджет
поселен
ия

внебюджет
н ы е
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Раздел 1

1.1.

...



Итого по разделу


